ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                     MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
                                     “PEQUENO, GRANDE PAGO”

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 19/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2024

TERMO DE FORMALIZAÇÃO DE DISPENSA

             Conforme o que consta no presente processo e de conformidade com a Lei Federal nº

14.133 de 01 de abril de 2021, torna público a formalização da dispensa, justificando a

DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamentação legal no art. 75, inciso II para a contratação da

empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ sob nº.

61.198.164/0001-60, visando contratação de seguradora para assegurar a frota de veículos,

caminhões e vans de propriedade do Município de André da Rocha, no período de 01 de abril de

2024 a 31 de março de 2025.

             O presente processo licitatório visa a contratação de seguradora para assegurar a frota

de veículos, caminhões e vans de propriedade do Município de André da Rocha, no período de

01 de abril de 2024 a 31 de março de 2025, com cobertura do seguro de responsabilidade civil e

seguro total dos veículos de propriedade do município.

A referida contratação faz-se necessária, tendo em vista que a vigência do atual seguro da

frota municipal, encontra-se próximo de seu vencimento, havendo, portanto, a necessidade de

contratação de novo seguro a fim de manter a cobertura da frota oficial do município, visando zelar

e preservar o patrimônio público, como também de se resguardar de despesas com indenização

aos usuários e veículos de terceiros.

Tendo em vista que os veículos da frota municipal de André da Rocha/RS, estão em

constante deslocamento, tanto na sua área jurisdicional, como para outros municípios, é

imprescindível a necessidade de cobertura de seguro para os mesmos, dando mais segurança ao

atendimento e locomoção dos alunos, usuários do sistema de saúde e, servidores do município,

sendo para tanto imprescindível a contratação de uma empresa especializada em seguros.

O valor quantitativo previsto encontrasse na tabela abaixo:

Descrição  Valor Total Prazo

Seguradora para assegurar frota de veículos, caminhões e vans de propriedade
do município de André da Rocha/RS – quatro lotes.

R$ 51.609,51
01.04.2024

a
31.03.2025

                                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                     MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
                                     “PEQUENO, GRANDE PAGO”

Gabinete do Prefeito Municipal de André da Rocha/RS, aos 18 (dezoito) dias do mês de

março do ano de 2024 (dois mil e vinte quatro).

      ____________________________
MUNICIPIO DE ANDRÉ DA ROCHA/RS

              Sergio Carlos Moretti

           Prefeito Municipal